



# JAHRESABSCHLUSS 2018

# ZUSAMMENGEFASSTE KONZERNBILANZ

Als Vorjahreszahlen werden die Zahlen des zusammengefassten Konzernabschlusses der APA – Austria Presse Agentur eG zum 31.12.2017 gegenübergestellt. In tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten. Erläuterungen ab Seite 6.

<b>AKTIVA</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.184	3.467
II. Sachanlagen	4.097	4.230
III. Finanzanlagen	22.635	13.703
	<b>27.916</b>	<b>21.400</b>
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Vorräte	240	445
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	7.104	7.534
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	3.956	9.216
	<b>11.300</b>	<b>17.195</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>2.023</b>	<b>2.053</b>
<b>D. Aktive latente Steuern</b>	<b>1.627</b>	<b>1.558</b>
	<b>42.866</b>	<b>42.206</b>
 <b>PASSIVA</b>		
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Gesamtnennbetrag der Geschäftsanteile	3.154	3.154
II. Rücklagen	18.226	18.311
III. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter	0	1.228
IV. Konzernbilanzverlust	-3.141	-8.423
	<b>18.238</b>	<b>14.269</b>
<b>B. Investitionszuschüsse</b>	<b>14</b>	<b>11</b>
<b>C. Rückstellungen</b>	<b>14.062</b>	<b>16.045</b>
<b>D. Verbindlichkeiten</b>	<b>7.901</b>	<b>8.588</b>
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>2.651</b>	<b>3.293</b>
	<b>42.866</b>	<b>42.206</b>

# ZUSAMMENGEFASSTE KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Als Vorjahreszahlen werden die Zahlen des zusammengefassten Konzernabschlusses der APA – Austria Presse Agentur eG zum 31.12.2017 gegenübergestellt. In tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten. Erläuterungen ab Seite 10.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
1. Umsatzerlöse	63.718	76.346
2. Veränderung des Bestands an noch nicht abrechenbaren Leistungen	-196	-123
3. Sonstige betriebliche Erträge	9.090	1.583
<b>4. Betriebsleistung</b>	<b>72.612</b>	<b>77.805</b>
5. Direkte Aufwendungen für den Agenturbetrieb	-12.788	-15.806
6. Personalaufwand	-42.743	-47.793
7. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-2.841	-4.025
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.709	-8.281
<b>9. Betriebsergebnis</b>	<b>8.531</b>	<b>1.901</b>
10. Finanzergebnis	-630	-256
<b>11. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>7.901</b>	<b>1.645</b>
12. Steuern vom Einkommen	-345	-356
<b>13. Ergebnis nach Steuern = Konzernjahresüberschuss</b>	<b>7.556</b>	<b>1.289</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN KONZERNBILANZ: AKTIVA

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€).

Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

<b>ENTWICKLUNG ANLAGEVERMÖGEN</b>	Anschaffungs- kosten 01.01.2018	Zugänge inkl. Währungs- differenzen	Abgänge inkl. End-/Erst- konsolidierung	Anschaffungs- kosten 31.12.2018
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
1. Software, Lizenzen und sonstige Rechte	4.954	231	927	4.258
2. Firmenwerte aus der Kapitalkonsolidierung	12.848	0	9.254	3.593
3. Geleistete Anzahlungen	0	133	0	133
	<b>17.802</b>	<b>364</b>	<b>10.181</b>	<b>7.984</b>
<b>II. Sachanlagen</b>				
1. Investitionen in fremden Gebäuden	2.261	152	659	1.754
2. Technische Anlagen und Maschinen	13.004	2.002	1.547	13.459
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	779	283	331	731
	<b>16.044</b>	<b>2.437</b>	<b>2.537</b>	<b>15.944</b>
<b>III. Finanzanlagen</b>				
1. Beteiligungen	1.486	9.571	1.044	10.013
2. Ausleihungen an assoziierte Unternehmen	100	0	0	100
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	13.265	1.546	1.613	13.198
	<b>14.850</b>	<b>11.117</b>	<b>2.657</b>	<b>23.311</b>
	<b>48.696</b>	<b>13.918</b>	<b>15.375</b>	<b>47.239</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN KONZERNBILANZ: AKTIVA, FORTS.

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€).

Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

<b>ENTWICKLUNG ANLAGEVERMÖGEN</b>	kumulierte Abschreibungen 01.01.2018	Zugänge	Abgänge inkl. End-/Erst- konsolidierung	kumulierte Abschreibungen 31.12.2018
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
1. Software, Lizenzen und sonstige Rechte	4.056	283	619	3.720
2. Firmenwerte aus der Kapitalkonsolidierung	10.279	513	7.712	3.080
3. Geleistete Anzahlungen	0	0	0	0
	<b>14.335</b>	<b>796</b>	<b>8.331</b>	<b>6.801</b>
<b>II. Sachanlagen</b>				
1. Investitionen in fremden Gebäuden	1.799	129	642	1.286
2. Technische Anlagen und Maschinen	9.536	1.657	1.096	10.097
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	479	258	274	464
	<b>11.814</b>	<b>2.045</b>	<b>2.011</b>	<b>11.847</b>
<b>III. Finanzanlagen</b>				
1. Beteiligungen	995	0	535	460
2. Ausleihungen an assoziierte Unternehmen	0	0	0	0
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	153	166	102	216
	<b>1.148</b>	<b>166</b>	<b>638</b>	<b>676</b>
	<b>27.296</b>	<b>3.007</b>	<b>10.980</b>	<b>19.323</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN KONZERNBILANZ: AKTIVA, FORTS.

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€).  
Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

## ENTWICKLUNG ANLAGEVERMÖGEN

	Buchwert 31.12.2018	Buchwert 31.12.2017
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>		
1. Software, Lizenzen und sonstige Rechte	537	898
2. Firmenwerte aus der Kapitalkonsolidierung	513	2.569
3. Geleistete Anzahlungen	133	0
	<b>1.184</b>	<b>3.467</b>
<b>II. Sachanlagen</b>		
1. Investitionen in fremde Gebäude	468	462
2. Technische Anlagen und Maschinen	3.361	3.468
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	268	300
	<b>4.097</b>	<b>4.230</b>
<b>III. Finanzanlagen</b>		
1. Beteiligungen	9.553	490
2. Ausleihungen an assoziierte Unternehmen	100	100
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	12.982	13.112
	<b>22.635</b>	<b>13.703</b>
	<b>27.916</b>	<b>21.400</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN KONZERNBILANZ: AKTIVA, FORTS.

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

<b>UMLAUFVERMÖGEN</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>Vorräte</b>		
Handelswaren	0	9
Noch nicht abrechenbare Leistungen	240	436
	<b>240</b>	<b>445</b>
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.789	5.668
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen	728	210
Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	1.587	1.656
	<b>7.104</b>	<b>7.534</b>
<b>Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	<b>3.956</b>	<b>9.216</b>
	<b>11.300</b>	<b>17.195</b>
<b>RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>		
	2.023	2.053
	<b>2.023</b>	<b>2.053</b>
<b>AKTIVE LATENTE STEUERN</b>		
	1.627	1.558
	<b>1.627</b>	<b>1.558</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN KONZERNBILANZ: PASSIVA

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

<b>EIGENKAPITAL</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
Gesamtnennbetrag der Geschäftsanteile	3.154	3.154
Kapitalrücklagen	4.789	4.644
Gewinnrücklagen	13.380	13.485
Währungsumrechnungsrücklage	57	181
Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter	0	1.228
	<b>21.380</b>	<b>22.692</b>
Konzernbilanzverlust	-3.141	-8.423
	<b>18.238</b>	<b>14.269</b>
<b>INVESTITIONSZUSCHÜSSE</b>		
	14	11
	<b>14</b>	<b>11</b>
<b>RÜCKSTELLUNGEN</b>		
Rückstellungen für Abfertigungen und Pensionen	9.855	9.974
Steuerrückstellungen	0	46
Sonstige Rückstellungen	4.207	6.025
	<b>14.062</b>	<b>16.045</b>



# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN KONZERNBILANZ: PASSIVA, FORTS.

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

<b>VERBINDLICHKEITEN</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	298	165
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.065	2.792
Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen	1	0
Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Beteiligungen	61	49
Sonstige Verbindlichkeiten	5.475	5.582
	<b>7.901</b>	<b>8.588</b>
 <b>RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>		
	2.651	3.293
	<b>2.651</b>	<b>3.293</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Umsatzerlöse</b>		
Nachrichtenagentur	20.498	20.079
Bildagentur	0	15.010
Informationsmanagement	23.343	22.624
Informationstechnologie	19.876	18.633
	<b>63.718</b>	<b>76.346</b>
<b>Veränderungen des Bestands an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>-196</b>	<b>-123</b>
<b>Sonstige betriebliche Erträge</b>		
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen	7.478	43
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	919	649
Übrige	693	891
	<b>9.090</b>	<b>1.583</b>
<b>Direkte Aufwendungen für den Agenturbetrieb</b>		
Informationsaufbringung	7.870	10.516
Technik	4.918	5.290
	<b>12.788</b>	<b>15.806</b>

# ERLÄUTERUNGEN ZUR ZUSAMMENGEFASSTEN GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG, FORTS.

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Personalaufwand</b>		
Gehälter	32.079	36.995
Aufwendungen für Abfertigungen und Altersvorsorge	1.645	1.209
Aufwendungen für gesetzliche Sozialabgaben	8.633	9.210
Sonstige Sozialaufwendungen	386	379
	<b>42.743</b>	<b>47.793</b>

## Entwicklung Personalstand (in Vollzeit-Äquivalenten)

	Journalisten	Kfm. Angest.	Gesamt
2008	110	284	394
2009	110	293	403
2010	137	302	439
2011	157	354	511
2012	165	378	543
2013	159	415	574
2014	155	414	569
2015	153	419	572
2016	152	419	571
2017	150/150*	426/353*	576/503*
<b>2018</b>	<b>154</b>	<b>365</b>	<b>519</b>

\* Personalstand 2017 nach fiktiver Entkonsolidierung der Keystone AG

## Abschreibungen

Immaterielle Vermögensgegenstände	796	1.618
Sachanlagen	2.045	2.407
	<b>2.841</b>	<b>4.025</b>

## Sonstige betriebliche Aufwendungen

Steuern	7	23
Verwaltungsaufwendungen	2.198	3.699
Raumaufwendungen	2.376	2.922
Werbeaufwendungen	1.029	1.404
Verluste Forderungen/Anlagenabgang	98	233
	<b>5.709</b>	<b>8.281</b>

# BETRIEBLICHER CASHFLOW AUS DEM OPERATIVEN BEREICH

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Konzernjahresüberschuss	7.556	1.289
Abschreibungen auf immaterielles Anlagevermögen und Sachanlagen	2.841	4.025
Auflösung Investitionszuschüsse	-7	-11
Abschreibungen auf Finanzanlagen	166	43
Zuschreibungen zu Finanzanlagen	0	-4
Gewinne aus dem Abgang vom Anlagevermögen	-113	-74
Verluste aus dem Abgang vom Anlagevermögen	171	1
Erträge aus dem Abgang von Tochterunternehmen	-7.478	0
Ergebnisanteil assoziierte Unternehmen	509	0
Veränderung der aktiven latenten Steuern	-69	-195
Veränderung des Sozialkapitals	-4	958
<b>Cashflow aus dem Ergebnis</b>	<b>3.572</b>	<b>6.032</b>
Umsatzerlöse	63.718	76.346
<b>Cashflow-Umsatzrendite</b>	<b>5,6%</b>	<b>7,9%</b>

# ENTWICKLUNG EIGENMITTELSTRUKTUR

Zusammengefasster Konzernabschluss der APA – Austria Presse Agentur eG unter Gegenüberstellung der Vorjahreszahlen, in tausend Euro (T€). Durch T€-Darstellung können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>Eigenmittel</b>		
Gesamtnennbetrag der Geschäftsanteile	3.154	3.154
Rücklagen	18.226	18.311
Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter	0	1.228
Konzernbilanzverlust	-3.141	-8.423
	<b>18.238</b>	<b>14.269</b>
Investitionszuschüsse	14	11
	<b>18.252</b>	<b>14.280</b>
<b>Fremdkapital</b>		
Rückstellungen	14.062	16.045
Verbindlichkeiten	7.901	8.588
Rechnungsabgrenzungsposten	2.651	3.293
	<b>24.614</b>	<b>27.926</b>
<b>Gesamtkapital</b>	<b>42.866</b>	<b>42.206</b>
<b>Fremdkapitalanteil</b>	<b>57%</b>	<b>66%</b>
<b>Eigenmittelanteil</b>	<b>43%</b>	<b>34%</b>

# VERZEICHNIS DER GENOSSENSCHAFTSMITGLIEDER

Verzeichnis der Genossenschaftsmitglieder und der Anteile der einzelnen Mitglieder am 31. Dezember 2018 und 2017. Geschäftsanteilkapital und Haftsumme in tausend Euro (T€).  
Wert eines Geschäftsanteils: 491 Euro.

	31.12.2018		31.12.2017	
	Anzahl	T€	Anzahl	T€
1. Österreichischer Rundfunk, Wien: „ÖSTERREICHISCHER RUNDFUNK“ (Hörfunk)	1.483	728	1.483	728
Österreichischer Rundfunk, Wien: „ÖSTERREICHISCHER RUNDFUNK“ (Fernsehen)	1.448	711	1.448	711
2. Styria Media Group AG, Graz: „KLEINE ZEITUNG“ (Graz und Klagenfurt)	703	345	703	345
3. Mediengruppe „Österreich“ GmbH, Wien: „ÖSTERREICH“	680	334	680	334
4. KURIER Zeitungsverlag und Druckerei Gesellschaft m.b.H., Wien: „KURIER“	667	327	667	327
5. OÖN Redaktion GmbH & Co KG, Linz: „OBERÖSTERREICHISCHE NACHRICHTEN“	256	126	256	126
6. „Die Presse“ Verlags-Gesellschaft m.b.H. & Co KG, Wien: „DIE PRESSE“	245	120	245	120
7. STANDARD Verlagsgesellschaft m.b.H., Wien: „DER STANDARD“	225	110	225	110
8. Schlüsselverlag J.S. Moser GmbH, Innsbruck: „TIROLER TAGESZEITUNG“	218	107	218	107
9. Salzburger Nachrichten Verlagsges.m.b.H. & Co KG, Salzburg: „SALZBURGER NACHRICHTEN“	185	91	185	91
10. Russmedia Immobilien GmbH & Co OG, Schwarzach: „VORARLBERGER NACHRICHTEN“	141	69	141	69
11. Wiener Zeitung GmbH, Wien: „WIENER ZEITUNG“	53	26	53	26
12. Oberösterreichische Media Data Vertriebs- & Verlags GmbH, Linz: „NEUES VOLKSBLATT“	52	26	52	26
13. NEUE Zeitungs GmbH, Schwarzach: „NEUE VORARLBERGER TAGESZEITUNG“	47	23	47	23
<b>Mitglieder des Aufsichtsrates und des Vorstandes (je ein Anteil)</b>	20	10	20	10
	<b>6.423</b>	<b>3.154</b>	<b>6.423</b>	<b>3.154</b>

# VERZEICHNIS DER GENOSSENSCHAFTSMITGLIEDER, FORTS.

Verzeichnis der Genossenschaftsmitglieder und der Anteile der einzelnen Mitglieder am 31. Dezember 2018 und 2017. Geschäftsanteilskapital und Haftsumme in tausend Euro (T€).  
Wert eines Geschäftsanteils: 491 Euro.

<b>MITGLIEDERBEWEGUNG</b>	Anzahl Mitglieder	Anzahl Anteile	Geschäfts- anteilskapital	Haftsumme zusätzlich
Stand 01.01.2018	33	6.423	3.154	3.154
Abgang	1	1	0	0
Zugang	1	1	0	0
<b>Mitglieder/Geschäftsanteile verbleibend zum 31.12.2018</b>	<b>33</b>	<b>6.423</b>	<b>3.154</b>	<b>3.154</b>



**JAHRESABSCHLUSS  
2018**